
 
Vážení  spoluobčané, 
 
     rok 2020 nabral rychlé tempo a přichá-
zí další měsíc, únor, letos o jeden den 
delší, neboť rok 2020 je přestupný. I když 
je měsícem zimním, počasím připomíná 
spíše jaro. Dosavadní mírná zima bez 
sněhu zmátla přírodu tak, že již počátkem 
ledna jsme mohli zahlédnout kvetoucí 
jívy a z mnoha míst se ozývá jarní zpěv 
drobného ptactva. 
      Jedno přísloví říká: „Únor bílý, pole 
sílí“, tak si přejme, ať sníh napadne, aby 
si příroda mohla náležitě odpočinout a 
také, aby se k nám vrátila voda. Je jí ob-
rovský nedostatek, hladina podzemní vo-
dy neustále klesá, ale informace tohoto 
typu přináší média denně. Do Mirotic je 
přivedena voda z Římova a buďme za to 
všichni rádi. Naši spoluobčané, téměř ve 
všech místních částech, nedostatek vody 
pociťují. Voda ve studnách mizí. 
V současné době se vytváří projektová 
dokumentace na stavbu vodovodu 
„Miroticko“, tj. dovedení a rozvod vody 
po obcích Bořice, Jarotice, Strážovice a 
Radobytce. Koncem roku, po vypsání 
vhodných dotačních programů, bude měs-
to žádat o finanční podporu tohoto pro-
jektu. Věřím, že se podaří potřebné finan-
ce získat a projekt zrealizovat, protože ve 
studních vody ubývá a bydlet v domě bez 
vody se dá jen velice těžko. 
     V minulém Zpravodaji jsem vás infor-
movala o tom, jaké žádosti o dotace byly 
podány v lednu. Do poloviny března bu-
deme podávat žádosti o dotace 
z dotačních programů Jihočeského kraje 
na opravu budovy hasičské zbrojnice 
v Radobytcích (komín, vrata, drobné 
úpravy fasády), dále na realizaci projektu 
plynového topení v sokolovně, také je 
možné požádat Ministerstvo pro místní 
rozvoj o dotaci na vybudování workouto-
vého hřiště (pevné posilovací prvky pro 
všechny věkové kategorie), ale o tom 
ještě musí rozhodnout zastupitelé. 
     Zhruba před dvěma lety byly 
v Miroticích instalovány odpadní koše se 
sáčky na psí exkrementy. Každý chovatel 
při venčení svého mazlíčka má tedy mož-

nost voňavou „hromádku“ uklidit. Sami 
jistě vidíte, jak je tato možnost využívána. 
Na chodnících i na ostatních prostran-
stvích nacházíme tyto „kopečky“ a 
v koších zase domovní odpad, který tam 
někteří občané odkládají.  Na takovéto 
šetření však doplácejí všichni občané. 
Pokud takovéto chování zaregistrujete, je 
dobré dotyčného občana upozornit, kam 
komunální odpad patří. Na prosincovém 
jednání zastupitelstva města byla schvále-
na nová vyhláška o odpadech, cena vývo-
zu jedné popelnice stojí nyní 90 Kč. Není 
to svévolné zdražování, ale cena za svoz 
popelnic a uložení komunálního odpadu 
na skládku se neustále zvyšuje. Od ledna 
příštího roku by měl platit nový zákon o 
odpadech, takže bude muset být obecně 
závazná vyhláška o odpadech aktualizo-
vána. Pokud máte jakékoliv připomínky 
či výhrady k současnému systému platby 
za svoz a likvidaci odpadů, přijďte je pro-
diskutovat na jednání zastupitelstva nebo 
alespoň na radnici. Každý nápad i připo-
mínky, které zkvalitní život v našem měs-
tě, jsou vítány.  
     Mírná zima umožňuje stavební firmě 
pokračovat na výstavbě kanalizačního 
řadu i budovy čistírny odpadních vod. Ta 
je již pod střechou a ve vnitřních prosto-
rech se rozvádí inženýrské sítě. Budova 
se připravuje na osazení vlastní technolo-
gie. Zhotovitel předal aktualizovaný har-
monogram prací pro rok 2020. V lednu 
započaly práce na stoce k hřišti Bahnice, 
v dubnu započnou práce na jednom 
z nejsložitějších úseků, tj. v ulici Kopec-

kého v zatáčce „U Sladkovských“. Po 
dobu výstavby bude provoz na komunika-

ci zcela uzavřen, předpoklad je cca 4 týd-
ny. Následně stavební práce postoupí 
směrem na náměstí. V květnu se zahájí 
práce v uličce před radnicí a v ulici Strou-
pežnického. Provoz na komunikaci 
bude řízen semafory. Koncem června 
bude kanalizace budována v uličce ke 
kostelu a v ulici Kostelní. V areálu ČOV 
budou po celou dobu probíhat stavební 
práce tak, aby v polovině roku mohl být 
spuštěn zkušební provoz čistírny. Opětov-
ně prosím občany o trpělivost a toleranci 
při výstavbě kanalizace, vždyť bude slou-
žit všem, celému městu déle jak půl stole-
tí. 
     Poslední lednový den obdrželi studenti 
základních i středních škol vysvědčení, 
hodnocení jejich práce za první pololetí 
školního roku. Věřím, že svými výsledky 
udělali radost i vám, rodičům a pokud 
vysvědčení nebylo zcela dle vašich před-
stav, uvidíte, že si ho děti do konce roku 
určitě vylepší. Také doporučuji vzpome-
nout si na své mládí, na svá školní léta. 
     Přeji nám všem, abychom si v únoru 
užili alespoň trochu té bílé zimy a za 
dlouhých večerů si udělali čas na sebe i 
na své blízké. 
 

S úctou 
                                 Martina Mikšíčková 
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30. zasedání RM 8. 1. 2020 

               
RM schválila: 

-rozpis rozpočtu na rok 2020 
-jmenování paní Ilony Kárové vedoucí  
 sociálního odboru MÚ v Miroticích 
-vypsání poptávkového řízení pro zajiště- 
 ní služeb elektro a vodoinstalatérských 
-pořízení kamerového systému ke sběrné- 
 mu místu 
-předložené vyúčtování dotací spolků z  
 rozpočtu města za rok 2019 
-uzavření dohody o provedení práce –  
 referent odboru výstavby. 

 
RM projednala: 

-možnost ukončení nájmu nebytového 
 prostoru v čp. 68 (masna) 
-žádost společnosti Arkáda o finanční 
 dar. Arkáda se zabývá drogovou proble- 
 matikou, alkoholovou a kuřáckou závis- 
 lostí, problémy ve vztazích a problémy 
 se školou.  
  

RM bere na vědomí: 

-žádost o byt 
-střednědobý plán rozvoje služeb ORP 
 Písek na období 2020 – 22 (postoupeno  
 ZM) 
-výsledky šetření organizace INSOL- 
 VENT. 

  

31. zasedání RM  22. 1. 2020 
 
RM schválila: 

-uzavření dohody na ukončení nájmu  
 v nebytovém prostoru v čp. 68 
-vyvěšení záměru pronájmu části vodo- 
 vodního řadu – ul. Kopeckého – 45 m 
 vodovodního řadu vybudovaného  
 k hasičské zbrojnici 
-podáním žádosti o vydání demoličního 
 souhlasu stodoly na pozemku parc. č. st. 
 9 a vyhlášení VŘ na firmu, která provede  
 demolici objektu 
-podání žádosti o dotaci na vybudování  
 nového závlahového systému hřiště  
 Bahnice 

RM projednala: 

-návrh " Nabídky služeb pro město" od  
 firmy Vodohospodářský rozvoj a výstav- 

 ba, a.s.  Předmětem nabídky je prove- 
 dení technické a právní analýzy a zajiště- 
 ní efektivního způsobu správy a provo- 
 zování vodohospodářské infrastruktury v 
 souvislosti s podmínkami poskytnuté  
 dotace – postoupeno ZM.    
 
RM bere na vědomí: 

-řešení stížnosti manželů z Kopeckého  
 ulice, ohledně ohrožení jejich nemovi- 
 tosti 
-informaci o postupu výstavby kanalizce, 
 ČOV a vodovodu 
-žádost o finanční dar na konání kulturní- 
 ho festivalu 
-termín konání auditu |Jihočeského kraje 
-možnost podání žádosti o dotace Minis- 
 terstva pro místní rozvoj. 

Ohlédnutí za Hasičským plesem 

V sobotu 25. ledna 2020 od 19 hodin 
ožila mirotická sokolovna další společen-
skou akcí. V modrobíle vyzdobeném sále 
mirotičtí a lučkovičtí hasiči zahájili svůj 
šestý Hasičský ples, tentokrát s novou 
kapelou Forte. 

Program zahájili poprvé v historii tohoto 
plesu členové kroužku „Hasíci“ sboru 
dobrovolných hasičů Mirotice, kteří před-
vedli ukázku překážkového běhu, který je 
jednou z disciplín hasičského sportu. Bylo 
báječné sledovat děti v hasičských 

„dresech“ s přilbami na hlavě, s jakým zau-
jetím přeskakují „zeď“, balancují přes láv-

ku, spojují hadice a přenáší hasicí přístroj. 

O další podívanou se v průběhu večera 
postarali siloví akrobaté ze skupiny Five 
Fellas, kteří vystupovali i v soutěži Česko-
slovensko má talent. Předvedli neuvěřitelné 
akrobatické vystoupení, při kterém bylo 
všem zřejmé, proč mají tito mladí muži tak 
vypracované postavy. 

Půlnoční překvapení tentokrát předvedly 
hasičky z pořádajících sborů. Pobavily 
přítomné publikum černobílým tanečním 
vystoupením založeným na optické iluzi a 
sklidily zasloužený aplaus. 

K dobré náladě přispěl i bohatý výběr 
nápojů a různých dobrot.  Po půlnoci se 

na parket tradičně snesly 
stovky balonků. Opět 
jsme doufali, že se bude 
v záplavě balonků tančit. 
Marně. Veškeré balonky 
v několika okamžicích 
za zvuků válečné vřavy 
ztratily svůj tvar. 

Z pohledu organizátora 
se zdá, že se večer poda-
řil. Děkujeme všem, kte-
ří nám s přípravou a rea-
lizací plesu pomohli. 
Velký dík patří samozře-
jmě také sponzo-
rům. Speciálně bychom 
chtěli poděkovat paní 
Fučíkové a paní Trčové, 

které se jako každý rok zhostily obtížné 
úlohy při zajištění chodu šatny. Jsme rádi, 
že město provedlo v sokolovně kompletní 
rekonstrukci elektroinstalace a chtěli by-
chom poděkovat všem, kteří se podíleli 
na navazujících pracích, které vedly 
k tomu, že je sokolovna zase o něco kom-
fortnější a útulnější. 

Věříme, že jste se na plese cítili příjemně, 
a těšíme se na další setkání.  

 

(Sbor dobrovolných hasičů Mirotice a 
Sbor dobrovolných hasičů Lučkovice) 
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Historická topografie města Mirotic  
 

Stavební vývoj a dějiny domů 1532  -  1988  -  JAN TOMAN 

Pokračování z minulého čísla Zpravodaje 
 
     V čelní, západní, nejvýhodnější a čest-
né straně náměstí, rozdělené jen úzkou 
uličkou Kostelní, stály největší a nejcen-
nější městské domy, počínající dnešní čp. 
63 a končíc radnicí čp. 69. 
Ještě ve století 16. užívaný název velkého 
rohového domu u Kostelní uličky (čp. 65 
a 66) „Malovaná“ nebo „Na paláci“ skrý-
vá a tají v sobě bývalý zvláštní význam a 
důležitost tohoto domu snad ještě z doby 
předhusitské, kdy snad mohl by tento 
dům sdílet královské rychty, nebo jiným 
objektem královskozeměpanské represen-
tace v městečku.   
     V této řadě domu stával také dům 
Chvojkovský (pozd. čp. 68 a 69) z které-
ho roku 1566 „učiněn dům radní“ - měst-
ská radnice. 
     Od radnice Píseckou ulicí k jihu po-
kračující řada dalších 6 domů končila 
domkem Vejmluvovským (čp. 76), jehož 
zahrada a další volné obecní místo vytvá-
řelo větší volný prostor, z něhož od silni-
ce odbočovala ke kostelu krátká ulice, 
která právě na konci století 16. dostala 
pojmenování Páteční nebo Na Pátku, 
podle jména dlouholetých urozených dr-
žitelů domu Barechovského (dnešní dům 
čp. 95 bratří Páteckých z Ostrova. 
     Tato krátká ulice ke kostelu byla za-
stavěna jen po jedné, západní straně. Dru-
hou stranu ulice tvořily vlastně zadní čás-
ti zahrad domů z náměstí čp. 70 až 75. 
     Kolem značně menšího kostela sv. Jiljí 
stály budovy nejstarší mirotické školy 
(čp. 81), fary (čp. 82) a na západní straně 
při hřbitovní zdi budova městského špitá-
lu (čp. 83). 
     Ve značné vzdálenosti od kostela smě-
rem severozápadním stály o samotě na 
řece ležící mlýny Mázhauzský (po r. 1640 
zaniklý) a ještě více vzdálený mlýn Pý-
chovský či Hořejší (čp. 127). 
     Stará Ves, rozkládající se kdysi západ-
ně od kostela až do strážovických Struh, 
koncem století 16. už zcela zanikla. Zbyl 
po ní jen pomístný název polní trati 

(pozůstatky staré vesnické zástavby ve 
Struhách na panském poli objevil správce 
Josef Stroupežnický ještě kolem roku 
1850). 
     Zástavba druhé strany západní Písecké 
ulice v plné souvislosti končila pozdějším 
domem Kulhánkovským čp. 101. Dále 
pak už stály pouze 4 menší domy v meze-
rovité zástavbě. 
     Kromě 69 poplatných domů v roce 
1584 byl v městečku kostel sv. Jiljí, fara, 
škola, městský špitál, městský pivovar v 
dnešním domě čp. 70 a na radničním dvo-
ře, kde stávala i kovárna a městská lázeň, 
stojící při řece mezi domem Čáslavským 
čp. 59 a domem Beránkovským čp. 61. 
Masné a pekařské krámy stávaly v prolu-
ce mezi domy čp. 48 a čp. 50. Na řece 
Lomnici byly v provozu 4 mlýny: mlýn 
Pýchovský či Hořejší (čp. 127), mlýn 
Mázhauzský za kostelem, mlýn Žákovský 
či Prostřední (čp. 55) a mlýn Karpíšovský 
či Zádušní či Dolejší (čp. 38). 
     Do stavebního vývoje městečka velmi 
nepříznivě zasáhl velký požár, založený 
roku 1564 Janem Žáčkem. Požár ztrávil 
celou polovinu měšťanských domů, ale 
do roku 1572 byly již vyhořelé domy 
znovu postaveny., Do konce století 16 
však tu žádné nové domy nepřibyly. V 
řadě požárních pohrom, které během ně-
kolika staletí městečko postihly následo-
val v roce 1611 nový velký požár, který 
tu byl založen z Prahy ustupujícím voj-
skem Pasovským. 
     Příznivý hospodářský stav městečka 
kolem roku 1600 i zlepšení a zajištění 
právního postavení měšťanů bylo pode-
přeno a zabezpečeno novým vrchnosten-
ským privilegiem Jana Bartoloměje ze 
Švamberka z roku 1600. Tímto privilegi-
em bylo znovu potvrzeno privilegium 
Hendrycha st. Ze Švamberka o právu 
vaření piv červených a bílých z roku 
1569, na užívání lesa Borky a  dílu řeky 
Lomnice. Mirotická práva a výsady byly 
rozšířeny o právo svobodného kšaftování 
a volného nakládání soukromým majet-
kem, o právo užívání městského znaku, 

městské knihy a městské váhy. Městské 
obci byl tímto privilegiem zajištěn příjem 
z masných a pekařských krámů a z obecní 
cihelny. 
     Všestranná hospodářská prosperita 
měšťanstva i městské obce v posledních 
dvou desetiletích doby předbělohorské 
před rokem 1618 umožnila městské obci 
uskutečnit roku 1603 koupi většího měš-
ťanského domu (čp. 50) a při něm provést 
výstavbu nového městského pivovaru.  
     V roce 1610 pak mirotická městská 
obec uskutečnila nejzávažnější akci a 
počin tím, že se městečko vykoupilo ze 
švamberského poddanství zvíkovského 
Jiřímu Ehrenreychovi ze Švamberka za 
10.000 kop míšenských. 
     Vyplenění městečka a zničení jeho 
části při vpádu Pasovských do Čech hned 
následujícího roku 1611, zadlužení a ne-
dostatek měšťanské obětavosti a smyslu 
„pro obecní dobré“ však způsobily, že 
Mirotice po krátkém období „zlaté svo-
bod\“ musely znovu a pracně shánět no-
vou vrchnost, jíž by se zase do poddan-
ství zaprodaly. 
     Již roku 1614 koupil Mirotice za 
16.000 kop grošů míšeňských v kraji zná-
mý šlechtic, vynikající hospodář a podni-
kavý rytíř Jan Jiří nejstarší Hořčice z 
Prostého, na Poli, Bratronicích a Bezdě-
kově z Blatenska. 
     Výhodné zaprodání do hořčičovského 
poddanství s řadou významných výhrad a 
výsad pro městečko a rychle se lepšící 
stav obecního hospodářství umožnil před-
stavitelům městské obce, že ještě před 
výbuchem českého stavovského povstání, 
v únoru roku 1618 koupili mlýn Záhorský 
(prostřední) za 380 kop grošů míš. a ještě 
v témže měsíci 1618 mlýn Karpíšovský. 
     Brzy po koupi městečka začala nová 
mirotická vrchnost Jan Jiří Hořčice budo-
vat v Miroticích panský dvůr  -  velkosta-
tek. 
     
Pokračování v příštím čísle Zpravodaje 

     Dne 28.1.2020 byl zahájen v ZŠ Miro-
tice kurz Základy obsluhy PC, na který se 
přihlásili všichni, kteří si chtěli zvýšit 
nejen své kompetence, ale i sebevědomí.  
Kurz se koná v rámci projektu Společný 
prostor, který realizuje Prosperita Písek, 
z.s.   
     Celý kurz je přizpůsoben potřebám 
našich klientů, tj. osnova je tvořena 
„přímo na míru“ všem devíti účastníkům. 
Cílem je, aby si uměli klienti hledat po-
třebné informace na internetu, uměli 

ovládat emailovou schránku, tvořit 
prezentace. Stejně tak je velice 
žádané téma ovládání a propojení 
chytrého telefonu s PC. Toto se 
budou účastníci učit v závěru kur-
zu.  
 
Skvělá nálada, přátelská atmosféra 
a chuť se zdokonalit, zkrátka je to 
kurz, jak má být!  

Základy obsluhy PC 



 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 4                                                       ÚNOR 2020 

PRO VŠECHNY LIDI DOBRÉ VŮLE 

Co se psalo v kronice před 100 lety 
                                    Pokračování z  
                                    Minulého čísla 
                                    Zpravodaje 
                                                                     
 
 
 
1. února. Okr. správa politická zakazuje 
výrobu bílého pečiva, protože zásoby 
mouky nejsou ještě dostatečné. 
3. února. Obec Mirotice žádá minister-
stvo pošt o zřízení automobilové nebo 
autobusové trati pro Mirotice a okolí k 
nádraží do Čimelic.  
4. února. Obec podává ministerstvu že-
leznic žádost o zřízení čekárny na zastáv-
ce Lhota  -  Mirotice. 
5. února. Obecní vyhláškou oznamuje se 
majitelům domů, že jsou povinni hlásiti 
na obecním úřadě uprázdněné byty.  
11. února. Alois Pecka přijat za smluvní-
ho obecního cihláře.   
17. února. Obecní úřad zasílá minister-
stvu spravedlnosti žádost, aby byl v obci 
zřízen okresní soud, po případě soudní 
expositura. K žádosti přikládá souhlasné 
prohlášení devíti obcí. 
Schůze zástupců obcí, interesovaných na 
prodeji resp. koupi cerhonického velko-

statku. Většina účastníků vyslovila se pro 
návrh, aby se k žádosti p. Boh. Linharta o 
dohodu s obcemi odpovědělo, že jej zá-
stupci obcí vyslechnou, v jaké míře vyjde 
potřebám kraje vstříc. Tohoto jednání 
vyžádal si p. B. Linhart žádostí svého 
právního zástupce a vlastním dopisem ze 
dne 14. února 1920. 
22. února.  Nová schůze zástupců obcí. 
Usneseno, aby se s p. B. Linhartem o 
schválení koupě cerhonického velkostat-
ku nejednalo, protože podle svého vlast-
ního vyjádření nemohl by potřebné půdy 
drobným zemědělcům ani prodati ani 
propachtovati. Ve schůzi vzat na vědomí 
dopis Pozemkového úřadu právnímu zá-
stupci manželů Linhartových.  
 
Dopis zni:  
Panu Judr. Richardu Schidlopovi, advo-
kátu v Praze.   
     Žádosti Vaší, aby manželům Linharto-
vým uděleno bylo zásadní svolení ke 
koupi panství cerhonického, nemůže býti 
tohoto času vyhověno, leč že by manželé 
Linhartovi odstranili všechny překážky, 
jež se staví v cestu jmenované transakci. 
Jsou to žádosti zúčastněných obcí, ve 
kterých leží velkostatek, aby se jim do-

stalo ihned stavební půdy potřebné pro 
projektované stavby a sice za ceny před-
válečné, dále žádost obce Mirotice, aby 
se jí dostalo rybníka, mlýna a cihelny, 
rovněž za ceny předválečné, konečně pak 
žádost organisací, aby malozemědělcům 
byla propachtována jim nezbytně potřeb-
ná zemědělská půda pro obživu, aby do-
mácí obyvatelstvo nemuselo hledati obži-
vy v cizině. Podaří-li se manželům Li-
nhartovým dohoda s příslušnými organi-
zacemi a obcemi, buď též sem přiložena 
příslušná prohlášení o dohodě. Bližší 
podmínky souhlasu s koupí panství 
cerhonického sděleny budou v tomto 
případě až při předložení takové 
smlouvy. Připomíná se však již nyní, že 
panství cerhonické zůstane zabráno a že 
prodejem panství nesmí utrpěti žádné 
újmy prováděné pozemk. reformy.  
     V Praze dne 2. ledna 1920 
 
                                 Viškovský 
 
28. února. Dávka cukru snížena na 1 kg 
pro osobu. 
 
 
                 Pokračování v příštím čísle 

     Vážení čtenáři,11. únor – den, v němž 
si církev připomíná zjevení Panny Marie 
v Lurdech – byl zvolen k oslavě význačné 
události: Světového dne nemocných.  
O nemocné a lidi v nouzi se starají nezis-
kové organizace. Uznáním pro křesťan-
ské charitativní organizace, které chrání 
život od začátku do konce, bylo v lednu 
udílení cen Neziskovka roku. Uspěla hos-
picová péče i organizace, která pomáhá 
matkám s dětmi. Cenu veřejnosti obdržel 
prachatický Hospic sv. Jana N. Neuman-
na. „Když nám někdo fandí a oceňuje 
naší práci, je to veliká vzpruha. Půlka 
mzdy“, řekl ředitel Robert Huneš. Cenu 
bere jako ocenění práce všech neziskovek 
a je rád, že letos uspělo tolik organizací 
napojených na církev. „Ukazuje to naši 
nepostradatelnost. Církev totiž působí 
tam, kde to stát buď neumí, nebo se mu to 
nevyplatí. Kde ostatní končí, my začíná-
me,“dodává Huneš pro Katolický týdeník 
č.4,2020. 
Významné církevní svátky v únoru 
 
2. února – Svátek Uvedení Páně do chrá-
mu - Hromnice 
2. února – Uvedení Páně do chrámu 
(Hromnice) – připomíná událost, kdy 
Maria a Josef přinesli Ježíše 40 dní po 
jeho narození do jeruzalémského chrámu, 
aby ho odevzdali Bohu. V chrámě pak 
stařec a prorok Simeon nazval Ježíše 
„světlem k osvícení pohanů“. Tento svá-
tek je doprovázen žehnáním svící. Lidový 

název „hromnice“ vznikl právě kvůli těm-
to svícím, které se rozsvěcovaly při mod-
litbě „v temných chvílích života“, např. i 
při bouři. Tento den je také dnem zasvě-
cených osob (tzn. mnichů, řeholníků, 
řádových sester apod.) 
22. února – Svátek Stolce sv. Petra 
Svátek stolce svatého Petra připomíná 
primát - prvenství apoštola Petra a jeho 
následovníků (papežů) mezi ostatními 
apoštoly (biskupy). Tuto službu ustanovil 
sám Ježíš a jako první jí svěřil právě 
Petrovi. O svátku Stolce svatého Petra se 
připomíná situace, kdy apoštol Petr u 
Caesaree Filipovy vyznal Ježíše jako 
Božího Syna a jako "Petr – Skála" byl 
ustanoven "základem církve" (srov. Mt 
16,13-19). 
26. února  -  Popeleční středa (den přísné-
ho postu). Masopust v běžném kalendáři 
nenajdete. Zatímco různé významné dny 
a svátky bývají zvýrazněné, masopust 
mezi ně nepatří. 
Na jaké datum letos připadá masopustní 
úterý? 
Masopustní období začíná po svátku Tří 
králů.   
Pod názvem masopust se skrývá období 
od Tří králů (6. ledna) až do začátku post-
ní doby, hlavně však poslední tři dny, 
kterými toto období končí. Závěr maso-
pustu je známý také jako bláznivé dny, 
ostatky, ostatek, fašank, šibřinky, konči-
ny. 

 

Tučný čtvrtek 20. února 2020 
Masopustní neděle 23. února 2020 
Masopustní úterý 25. února 2020 
Popeleční středa 26. února 2020 
Ačkoli nejde o církevní svátek, termín 
masopustu se určuje podle data Veliko-
noc (Velikonoční neděle vychází v roce 
2020 na 12. dubna). Masopustní úterý 
předchází Popeleční středě, která v letoš-
ním roce připadá na 26. února. Právě ona 
zahajuje před velikonoční postní období. 
A protože Velikonoce jsou svátkem po-
hyblivým, může masopustní neděle při-
padnout na období delší než měsíc (od 1. 
února do 7. března). 
Tučný čtvrtek – předchází Popeleční 
středě. Příprava na masopust tradičně 
začínala ve čtvrtek před masopustní nedě-
lí (odtud název „tučný čtvrtek“ či 
„tučňák“). Podle tradice má v tento den 
člověk jíst a pít co nejvíce, aby byl celý 
rok při síle. 
Taneční neděle - hlavní masopustní zá-
bava začínala v neděli. Po bohatém obědě 
se lidé chystali na taneční zábavu, která 
se často protáhla až do rána. V každém 
kraji si lidé vymysleli jiné názvy a jiné 
zvyklosti. V Praze vznikly v 18. století 
masopustní plesy zvané reduty, určené 
pro bohatší vrstvy.  
Maškarní úterý (masopustní úterý) - 
bylo vyvrcholením masopustu. Právě 
tento den se pořádaly průvody maškar 
nebo se předváděly žákovské divadelní  
                Pokračování na str. 5 
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hry. K nejoblíbenějším námětům patřil 
soud s opilcem Bakchusem. 
Popeleční středa následuje po masopust-
ním úterý. Připadá na 46. den před Veli-
konoční nedělí a je vlastně prvním dnem 
postní doby. 

Popelec, křížek z popela, na čele.  

Aktualita únor 2020 
Ve spolupráci města Mirotice a farnos-
ti Mirotice pokračují Alfa kurzy. 
 
Tip k zamyšlení: 
Síť modlitby s papežem Františkem. 
Úmysly apoštolátu modlitby jsou tři  – 
všeobecný, evangelizační a národní. 
Naléhavé úmysly Apoštolátu modlitby 
papeže Františka jsou zveřejňovány až 
začátkem měsíce, to je po naší uzávěrce. 
Proto mají časový posun. 
Naléhavý úmysl papeže Františka na 
měsíc leden 2020 
Modleme se za mír ve světě, v rodinách a 
v lidských srdcích. Plamen dialogu a se-
beovládání ať zahání každý stín nevraži-
vosti. 
Všeobecný úmysl únor 2020 
Naslouchat volání uprchlíků 
Modleme se, abychom slyšeli a brali 
vážně naléhavé volání migrantů, našich 

sester a bratří, kteří upadli do rukou bezo-
hledných převaděčů. 
Národní úmysl únor 2020 
Za lékaře a zdravotníky – ať na přímluvu 
sv. Anežky ani v nejsložitějších situacích 
nepodléhají pokušení rozhodovat o životě 
a smrti. 
 
--------------------------------------------------
--------------------------------------------------    
 Národy se stanou velkými nikoli tím, jak 
se starají o své nejbohatší, nýbrž tím, jak 
se starají o své nejchudší. 
Z promluvy P. Marka Váchy z Tříkrálo-
vého setkání v Senátu ČR 
  
_________________________________ 
                                                                          
 
           P. František Ludvík Hemala                                     

 
 

Stalo se již tradicí, že první polovina ledna je ve znamení Tříkrálové sbírky, která letos slaví 20 let své existence. Také letos se v Písku a v okolních 

obcích opět po roce vydali koledníci do ulic, aby předali všem obyvatelům křesťanskou tradici Tříkrálové sbírky. Zpívali, přáli šťastný Nový rok, 

předávali drobné dárky a psali na dveře požehnání. Zároveň koledníci vybírali do úředně zapečetěných kasiček finanční příspěvky. Cílem sbír-

ky bylo nejen vykoledovat prostředky, které jsou určeny na pomoc potřebným, ale také šířit radost a požehnání. 

 Na úspěšném průběhu Tříkrálové sbírky se na Písecku podílely desítky dobrovolníků všech věkových kategorií, od nejmenších, až po seniory. I 

přes nepřízeň počasí se díky nadšení koledníků a vstřícnému přijetí občanů píseckého regionu podařilo vykoledovat finanční částku v celkové 

výši 251.333,- Kč. 
  

V obci MIROTICE – LUČKOVICE – OBORA - RADOBYTCE se vykoledovalo 13.750,- Kč. 
 

Výtěžek sbírky bude použit ve prospěch neziskových služeb Oblastní charity Písek, které pomáhají potřebným lidem na Písecku. Koledníkům a 

všem dobrovolníkům patří naše obrovské poděkování a obdiv. Jsou pro nás v mnohém inspirací, že bez ohledu na počasí a volný čas, dokáží 

udělat něco pro druhé. Zároveň děkujeme všem lidem, kteří svým finančním darem přispěli do pokladniček a podpořili tímto křesťanskou 

tradici Tříkrálové sbírky 2020. 
 

https://www.trikralovasbirka.cz/ 
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Domácí hospic Athelas Písek 

Poskytujeme péči, pomoc a podporu ter-
minálně nemocným (umírajícím) pacien-
tům, kteří si přejí být DOMA,  
umožňujeme jim důstojně a v kruhu své 
rodiny a přátel prožít poslední etapu své-
ho života. 
 

Domácí hospicová péče 
Domácí (mobilní) hospicová péče  je  
specializovaná paliativní péče poskyto- 
vaná v přirozeném prostředí pacienta, 
který se nachází v pokročilé nebo koneč-
né fázi nevyléčitelného onemocnění. 
Hospicová péče je komplexní a snaží se 
uspokojit jak fyzické, tak i psychické, 
sociální a duchovní potřeby nemocného.   
 

Sociální poradna 
Naše poradna poskytuje bezplatnou po-
moc těm, kteří hledají informace, kontak-
ty, podporu a doprovázení při rozhodová-
ní, zda pečovat o umírajícího v domácím 

prostředí nebo při přímé péči o nevyléči-
telně nemocné a umírající. Je určena 
všem i v době po úmrtí někoho blízkého, 
a to formou odborného sociálního pora-
denství dle zákona č. 108/2006 Sb., o 
sociálních službách.  
 

Terénní odlehčovací služby 
jsou určeny klientům, kteří jsou dlouho-
době nemocní nebo zdravotně postiže-
ní, a jsou závislí na péči druhé osoby. 
Cílem této služby je umožnit pečující 
osobě nezbytný odpočinek. 
 

Půjčovna zdravotních a kompenzač-
ních pomůcek 
Možností půjčování kompenzačních po-
můcek pomáháme klientům i jejich peču-
jícím ve zvládání běžných každodenních 
úkonů, zajištění maximálního možného 
komfortu a kvality života v domácím 
ošetřování. 

Osobní asistence 
je jeden z druhů péče o osoby se sníženou 
soběstačností z důvodu věku, onemocně-
ní nebo zdravotního postiže-
ní. Umožňuje člověku žít doma ve vlast-
ní domácnosti životem, který se co nejví-
ce blíží běžnému standardu. V rámci 
této služby poskytujeme pomoc při zvlá-
dání péče o vlastní osobu, při hygieně, 
stravě, chodu domácnosti a při obstarává-
ní osobních záležitostí. Osobní asistenci 
také poskytujeme při zprostředkování 
kontaktu se společenským prostředím, 
například při doprovodu k lékaři, na úřad 
nebo do divadla. 
 

Službu poskytujeme na základě sepsané 
smlouvy. 
Cena 130,- Kč/ hod.  

ÚNOR… Prosím nealko... Viry... záměny :-) 
     Opět po delší době sedím v oblíbené 
kavárně... Jsem tu dříve než kamarádka, 
tak mám zatím na stole jen vodu - s ká-
vou a nějakou tou mlskou počkám. Vý-
hled na rojení venku je báječný, většinou 
si sedáme na tohle místo a při povídání a 
kafíčku máme to hemžení na náměstí 
pěkně na očích… No vida, právě dorazili 
„měšťáci“ a jedno z aut, než se naděje, 
má botičku  -  hmm, majitel nebude rád. 
„Dáme si groček..“ doléhá ke mě od ve-
dlejšího stolu, dva páni, asi kolem čtyři-
cítky.. „Né, já jen černý čaj.. grog ne..“ 
„Ty si nedáš? Seš marod nebo co?? I 
když to bys právě zahnal ty bacily..“ 
„Ále.. kdepak, jen jsme si řekli s Dášou 
víš, že budeme držet ten SUCHEJ 
ÚNOR.. nebo jak tomu řikaj.. Sem jí to 
slíbil, no..“  „To jako bez chlastu??“ ten 
pán zněl polekaně.. „Fáákt? Hele, sme 
chlapi, né?“ „Snad něco vydržim, né? 
Stejně možná ještě večer pojedu, máma 
volala, že možná přivezou krůty nebo co, 
tak abych to vodvez…“ .. "No podivej, až 
bude po, se zmastíme, dáme tah ..to je 
jasan, néé..“  
Kamarádka dorazila a hovor pánů již 
zanikal v šumu kavárny.. Vida, suchý 
únor, takže pokud je to „trendy“ tak zřej-
mě restauracím, hospůdkám, ale i ostat-
ním prodejcům razantně klesnou tržby - 
jelikož konzumentů je zřejmě dost. Ale 
pojďme od alkoholu k malému příběhu, 
který jsem nedávno vyslechla. Jedna bý-
valá kolegyně má sestru v Praze. Kdysi se 
tam vdala, a byt jim tenkrát „přiklepli“ na 
sídlišti Jižní město. Což mi přijde jako 
město samo o sobě.. A že je takové sídliš-
tě jako mraveniště. A  těch lidí.. A jmen.. 
a příjmení.. A pošťačka občas „nemá 
den“ a malér (ek) :-) je na světě. Prostě 
jednou dorazila domů a její manžel se 

tvářil tak nějak podezřele .. zamlkle .. 
naštvaně..? „Prosim Tě, co je?“ hodila 
tašky na stůl.. „Tady Ti přišlo psaní..“ 
„Aha..“ „Můžeš mi říct, kdo je Bi-
voj???!??“ „Cooo..?“ (a smích...) „No, 
tady.. Tvůj BIVOJ !“  Chvilku bylo doha-
dování a vysvětlování. A potom se paní 
rozčílila a řekla, že si to vyřídí s doručo-
vatelkou - psaní totiž evidentně nepatřilo 
jí. Což jí manžel uvěřil, ale přece jen byl 
mírně nejistý. Druhý den, když „odlapili“ 
chudáka paní poštovní, tak se vše vysvět-
lilo. O dva bloky dál bydlela paní stejné-
ho jména (přesně nevím, ale Nováčková 
Marie se hodí :-) ) Jenže byla rozvedená a 
po návštěvě lázní očekávala dopis od 
svého nápadníka z Kroměříže. Ty zámě-
ny jsou fajne čtení - ale na vlastní kůži to 
není jistě žádný med. 
Únor máme letos přestupný, tak si užije-
me jeden den navíc - a dokonce je to so-
bota, čili trošku jej oslavit by se i hodilo. 
I když - co provedeme s tím „Suchým 
únorem?“ Jenže mě napadá, že ten den 
navíc se nepočítá a tudíž se možná dovo-
luje navázat na „Mokrý březen“ :-) Samo-
zřejmě lehce a s mírou. A mám tady další 
zajímavost (z těch POPRVÉ). Takže, 
označení chronický alkoholismus, jako 
druh nemoci, poprvé použil v roce 1852 
švédský lékař Magnus Huss.  
Únorový článek se dobírá ke konci, právě 
nyní je venku krásných jarních 12°C, 
možná až ho budete číst, za oknem bude 
ležet sníh a přece jen se dočkáme trochu 
té zimní pohádky. Ať už se sněhem nebo 
bez něj. Mějte krásné dny, pokud možno 
bez chřipky a jiných onemocnění. A když 
už na vás nějaký ten „moribundus“ sedne, 
tak ono poležení v posteli, dobrý voňavý 
čajík a péče osoby blízké, není vůbec k 
zahození. A tudíž další POPRVÉ - Chřip-

kový virus A objevila v roce 1933 vědec-
ká skupina, kterou vedl anglický lékař 
Wilson Smith. První velká epidemie 
chřipky je v Čechách doložena k roku 
1367. (Zdroj mých POPRVÉ- Jiří Bílek : 
Slavné i zapomenuté premiéry.) Tak od 
nemocí raději dále, a na závěr nic nové-
ho, ale jako vždy trochu vtipu.. ať je ve-
seleji. 
 

********** 
Přijde Pepa domů od lékaře, v kuchyni se 
svlékne do půl těla, otočí se ke tchýni 
zády a říká: „Plivej… Doktor říkal, že na 
zánět je nejlepší hadí jed ..!“ 
 

********** 
Povídá jedna kamarádka druhé 
„Rozhodla jsem se cestovat, dokud ne-
utratím své úspory... Podle propočtu budu 
v devět večer doma…“ 
 

********** 
Pohledný pán v obchodě : „Dejte mi pro-
sím 4 lahve vodky, 4 lahve vína, 2 džusy, 
6 lahví šampaňského a 20 kondo-
mů…“ ...prodavačka: „Můžu se na něco 
zeptat?“  
„Ano..“  
„Vezmete mě sebou?“ 
  
********** 
Všem známým oznamuji, že komu jsem 
daroval k vánocům knihu, musí ji do kon-
ce února vrátit do knihovny!!! 
 

********** 
Všem vám přeji klidné a pohodové dny a 
velmi děkuji za vaši přízeň. Jedna má 
věrná čtenářka mě potěšila větou „To 
jsem se zase nasmála..“  Pro mě je to od-
měna a velmi si toho vážím. Těším se 
zase za měsíc  a to už bude téměř jarní 
vydání.. (N.H)** 
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     Ve dnech 5. – 10. 1. 2020 
absolvovali žáci naší školy lyžařský 
výcvikový kurz na Zadově. Kurz je určen 
prioritně pro žáky 7. třídy, ale doplňují je 
i žáci tříd osmé a deváté. První okamžiky 
na lyžích byly pro někoho kritické, 
jelikož někteří žáci nikdy nelyžovali. 
Nakonec se ale všem z nich podařilo 
sjezdovku zvládnout. V rámci odpočin-
kového dne jsme navštívili cukrárnu Ella, 

kde jsme se odměnili a odreagovali. Ve-
čer se poté zdatnější lyžaři vydali na noč-
ní lyžování na sjezdovce v areálu Koby-
la. Všichni, kteří lyžování ovládali, měli 
možnost naučit se doplňkově jízdu na 
snowbladech a na snowboardu. Velké 
poděkování patří naší skvělé kuchařce 
Renatě Růžičkové za úžasné dobroty, 
které nám celý týden připravovala.  

L. Cihlářová, I. Ratajová, J. Hřebejková 
 

Lyžařský kurz – Zadov 2020 

Lyžařský výcvik 2020 očima žáků  
Se školou jsme jeli na lyžařský výcvik. 
Jeli jsme v termínu od 5. do 10. ledna. 
V neděli 5. ledna jsme se všichni sešli 
před naší školou. Cesta tam byla docela 
dobrá. Už cestou bylo vidět trochu sněhu. 
Když jsme tam přijeli, ubytovali jsme se 
na chatě. Byly tam moc hezké pokoje. 
Další den už jsme měli vynikající snídani 
od skvělé kuchařky Renči. Byly také dob-
ré obědy a večeře. V pondělí jsme šli ly-
žovat vedle chaty na sjezdovku U Hořej-
šů. Sněhu bylo ze začátku docela dost. 
Dny se pomalu zkracovaly a sněhu ubý-
valo víc a víc. Ve středu jsme šli na noční 
lyžování na Zadov na Kobylu. Také jsme 
ve středu byli v cukrárně. Na lyžáku to 
bylo super, bylo tam spousta srandy a 
zábavy. Moc se nám tam líbilo.  

Simona Texlerová, 7. třída 
 
Dne 5. 1. 2020 jsme jeli na hory na Za-
dov. Bylo tam málo sněhu. Moc jsem si 
to tam užila. Chodila jsem lyžovat. Moc 
dobře tam vařili. Chodili jsme na noční 
lyžování na Kobylu a to mě hodně bavilo. 
Byl to super lyžák. Hráli jsme také různé 
společenské hry. Vrátili jsme se 10. 1. 

2020, ale klidně bych si ty hory prodlou-
žila.  

Lucie Sládková, 7. třída 
 
Dne 5. 1. 2020 pro nás začal povinný 
lyžařský výcvik. Bohužel nás sedmáků 
bylo málo, a tak nás doplňovali ostatní 
žáci. Byli jsme ubytováni v chatě Granit, 
která byla poblíž sjezdovky U Hořejšů. 
Sjezdovku jsme využívali s ostatními 
žáky z jiných škol do úterý 7. 1., kdy 
jsme začali jezdit na Zadov. Sněhu bylo 
dost do čtvrtka, než začal tát, ale na Zado-
vě jsme si ještě užili poslední lyžování. 
Kromě lyžování jsme provozovali i jiné 
aktivity. Prší, Dobble, hra Uno a Mono-
poly patřily mezi hry, které se často hrály. 
Nesmím zapomenout na kuchyni paní 
kuchařky Růžičkové, která vařila výtečně. 
A tak dne 10. 1. skončil lyžařský výcvik, 
ze kterého jsme si já i moji spolužáci od-
nesli mnoho zážitků, na které budeme 
dlouho vzpomínat.  

Josef Slabý, 7. třída  
 
Lyžařský výcvikový kurz byl fajn. Sice 
nebylo moc sněhu, ale moc jsme si to 

užili. Zábava byla každou chvíli, buď 
jsme tančili a zpívali s paní kuchařkou, 
nebo jsme hráli společenské hry. 

Jan Domín, 8. třída 
 

Lyžařský výcvik 2020 byl nejlepší. Bylo 
sice málo sněhu, ale stejně jsme si to moc 
užili. Na pokoji byl nepořádek, ale byla 
strašně velká sranda. Měli jsme krásné 
počasí, ale ve středu pršelo. Jel bych tam 
společně s kamarády i příští rok. 

Josef Vaňáč, 8. třída 
 

Tento rok jsem se jako obvykle zúčastnila 
lyžařského výcviku s naší školou na šu-
mavském Zadově. Jako vždycky bylo 
nejlepší jídlo od naší úžasné kuchařky 
Renátky. Také jsem si odvezla spoustu 
zážitků jak z chaty, tak ze svahu. Lyžová-
ní nestálo za moc, ale lidmi a zábavou se 
všechno vykompenzovalo. I když to byl 
můj poslední lyžák, tak na něj můžu 
vzpomínat jenom v dobrém. 

Denisa Řeřábková, 9. třída 
 

     Letos jsme se pod vedením paní uči-
telky Kristýny Sodomkové rozhodli zapo-
jit naši školu do olympiády v anglickém 
jazyce. Olympiáda je rozdělena do dvou 
kategorií: 3.-7. třída a 8.-9. třída. První 
částí bylo školní kolo této soutěže, které 
proběhlo ve dvou fázích. Před Vánoci se 
uskutečnila písemná část, do níž se mohli 
žáci dobrovolně přihlásit a otestovat své 
znalosti anglické gramatiky a schopnost 
porozumět cizojazyčnému textu. Tuto 
možnost využilo téměř 50 žáků. Podle 
dosažených bodů byli vybráni tři nejlepší 
žáci z každé kategorie a ti postoupili do 
druhé části olympiády, kde je čekal mlu-
vený projev a poslechový test. Z nižší 
kategorie to byl Tobiáš Kabátek, Martin 
Srp a Kateřina Chylíková. V druhé kate-
gorii byli nejúspěšnější Matyáš Přibyl, 

Štěpán Boudný a Adam Matuška. Všichni 
nás mile překvapili, protože prokázali, že 
umí v angličtině velmi dobře komuniko-
vat, zapojit se do rozhovoru a porozumět 
slyšenému projevu. Máme radost, že jsou 
na naší škole žáci, kteří mají snahu se 
v něčem zlepšovat a pracují na svých ja-
zykových dovednostech také mimo školu. 
Nakonec se v první kategorii nejvíce pro-
sadil nejmladší Tobiáš Kabátek a mezi 
staršími žáky byl nejlepší Matyáš Přibyl. 
Tito dva žáci se zúčastní okresního kola 
olympiády, které proběhne v únoru 
v Písku. Všem gratulujeme ke skvělým 
výkonům a přejeme si, aby měli stále 
chuť svou znalost jazyků nadále zlepšo-
vat.       
                    Mgr. Lenka Hrabětová 

Olympiáda v anglickém jazyce 
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Dva učitelé a dvě třídy na jednom mís-
tě rovná se super hodina. 
Žáci první třídy společně s druháky plnili 

úkoly, kde si ověřovali svou čtenářskou 

dovednost a porozumění textu. Hravou a 

zábavnou formou doplňovali křížovky, 

kde nechyběla matematika, český jazyk, 

ale také všeobecné znalosti 

z přírodovědy. Luštili rébusy podle ná-

slovných hlásek, řadili a vymýšleli slova 

nadřazená, počítali příklady, nechybělo 

pečlivé vybarvování, stříhání a lepení 

obrázků do správného tvaru puzzlí, který 

měl určitý význam celé týmové práce. Co 

prvňáci neznali, to je naučili starší spolu-

žáci. Atmosféra byla velmi vzrušující a 

plná zážitků pro obě třídy. Na závěr ne-

směla chybět pochvala a odměna pro 

každý tým. Jak se vše podařilo, se můžete 

přesvědčit na našem složeném tablu. Je 

pěkné sledovat, jak se při tandemové 

výuce děti nejen hodně naučí, ale získají i 

nové kamarády. 

TANDEMOVÁ VÝUKA     1.  a 2. třídy 

 

V úterý 14. ledna se uskutečnil na 
naší škole V Miroticích turnaj ve 
vybíjené pro 1. stupeň. Již tradičně 
se turnaje zúčastnili kromě domá-
cích i žáci z okolních škol 
z Čimelic, Chraštic a Mirovic. 
Turnaj byl rozdělen do 2 kategorií: 
mladší (1. - 3. třída) a starší (4. - 5. 
třída). Reprezentanti naší školy 
si vedli výborně a obsadili první a 
druhé místo.  
Žáci z mladší kategorie turnaj su-
verénně ovládli, když oba své sou-
peře poměrně jednoznačně porazi-
li. S Mirovicemi vyhráli 10:5 a 
Chraštice deklasovali 10:0. Čime-
lice se této kategorie nezúčastnili. 
Žáci ze starší kategorie nejprve 
těsně porazili Čimelice 8:6, poté 
prohráli s Mirovicemi 3:10 a 
v posledním zápase porazili 

Chraštice 10:7. Obsadili tak druhé 
místo se stejným počtem bodů ja-

ko vítězné Chraštice. O vítězi roz-
hodlo v tomto případě jen skóre, 
které měli lepší soupeři.  

Všem děkuji za výbornou repre-
zentaci školy a těším se na další 

sportovní zápolení. To nejbližší 
nás čeká již v únoru v Čimelicích, 
kde proběhne turnaj ve florbalu 
pro 1. stupeň.             J. Havel 

Turnaj ve vybíjené – 1. stupeň 

 Zdravíme v novém roce opět ze školky! 
Po vánočním odpočinku a oslavách pří-
chodu nového roku 2020 jsme se s dětmi 
opět sešli v mateřské škole a to již 6. led-
na. V měsíci lednu jsme se zaměřovali na 
integrovaný blok s názvem Zima už je tu! 
S paní učitelkami jsme se zaměřovaly na 
to, aby děti pochopily znaky zimy, zimní-
ho počasí, aby děti uměly odhadnout, co 
je třeba si v takovém počasí vzít na sebe. 
Hovořily jsme s nimi také o tom, která 
zvířátka přes zimu hibernují, vyráběly 
jsme s nimi krmítka pro ptáčky, seznámi-
ly jsme děti se zimními sporty aj.  
V lednu jsme také přivítali provozní pra-
covnici V. Zdeňkovou, která se nám vrá-
tila z mateřské dovolené. Jsme moc rádi, 
protože už máme ve školce tři provozní 
pracovnice. Na mateřskou dovolenou 
nám v prosinci odešla paní učitelka P. 
Soukupová ze třídy Liščat, z čehož vy-
vstalo hledání nové paní učitelky. Společ-
ně s panem ředitelem jsme vybrali D. 

Slezákovou, která svoje sportovní, vý-
tvarné, hudební a další předpoklady napl-
ňuje ve třídě Liščat. 
S předškoláky jsme začali pravidelně 
docházet do tělocvičny ZŠ, kde každý 
čtvrtek pro děti připravujeme zábavné 
cvičení, překážkové dráhy, seznamujeme 
děti se cvičebním náčiním a celkově se 
snažíme maximálně rozvíjet jejich pohy-
bové dovednosti. 
Kromě pohybových dovedností se 
s předškoláky zaměřujeme na předškolní 
přípravu a děti pravidelně dostávají úkoly 
na danou tématiku měsíce s větším důra-
zem na předškolní přípravu, respektive na 
počítání, pravolevou orientaci, prostoro-
vou orientaci aj. 
13. ledna se v mateřské škole konalo di-
vadelní představení od putovního divadla 
Kašpárek z Českých Budějovic. Inscena-
ce nesla název „Zimní radovánky.“ Zob-
razovala dva sněhuláky, kteří si stěžova-
ly, že není pořádný sníh. Příčinou totiž 

bylo, že paní Zima ztratila sněhovou peři-
nu. A tak se sněhuláci vydali za paní Zi-
mou. Cestou ale potkali tchoře, který 
peřinu ukradl, a tak jí musel vrátit a 
omluvit se a zase mohl začít padat bílý 
sníh. 
31. ledna budou v základní škole pololet-
ní prázdniny, atak v mateřské škole bude 
probíhat omezený provoz. Jedná se o to, 
že bude fungovat pouze jedna třída pro 
20 dětí.  
Moc bych chtěla všem kolegyním podě-
kovat za uplynulý rok, myslím si, že od 
září jsme společnými silami ve školce 
nastolily příjemnou atmosféru, zachovaly 
jsme hezké tradice a zároveň jsme otevře-
ly prostor pro příjemné změny. Tímto 
všem pedagogickým i provozním pracov-
nicím patří velký dík! 
 
S velkým pozdravem 
Bc. et. Bc. Nikola Danielová  
MŠ Mirotice 

Zdravíme ze školky 



Odpadové hospodářství 

Výdaje na odpady    

  2017 2018       2019                         poznámka 

Směsný odpad - vývoz    532 760 533 298 
                                  popelnice, kontejnery,  
     569 150                         skládka 

Tříděný odpad - vývoz    337 766 490 573 
                                     plasty, sklo, papír, 
     628 443                   kov, nebezp. odpad 

Sběrný dvůr - provoz      46 350       48 443        55 000 

celkem 916 876 Kč 1 072 314 Kč   1 252 593 Kč 

Příjmy za odpady    

  2017 2018      2019                                poznámka 

Směsný odpad 365 336 386 008      353 515                              popelnice 

Podnikatelé       35 756   30 750        20 750                             kontejner, popelnice 

Tříděný odpad  -  EKO-
KOM, ELEKTROVIN 205829      234649      258 080 

Sběrné místo - příjem   7 428        3 000          3 050 

celkem 614 349 Kč 660 837 Kč      635 395 Kč 

  
ROZDÍL                  -  302 527 

                 
 - 411 477    - 617 198 
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     V roce 2019 město zaplatilo za 
likvidaci odpadu po odečtu příjmů 
617198,- Kč, je předpoklad, že 
náklady na svoz a likvidaci odpadu 
strmě porostou. Je nutné, abychom 
se všichni zamysleli jak s odpadem 
nakládáme, zda dostatečně a 
správně třídíme, neboť v kontejne-
rech na plasty bývá velmi často 
uložen komunální domovní odpad, 

úměrně tomu se snižuje odměna za 
vytříděný plast. Také u sběrného 
dvora se často hromadí domovní 
odpad a  odpad, který není vytří-
děn a tím vznikají další náklady na 
jeho likvidaci. Na takovouto ne-
zodpovědnost doplácí celé město. 
 
     Od 1. 1. 2020 vznikla povin-
nost sbírat i použité jedlé tuky. Ve 

sběrném místě (sběrna u lávky) je 
umístěna nádoba do které je mož-
né vhazovat pet lahve s použitým 
tukem. 

 
OZNÁMENÍ  

FINANČNÍHO ÚŘADU PÍSEK 
 
 

Zájemci o podání daňového přiznání za rok 2019 si mohou příslušné tiskopisy vyzvednout na  
MěÚ v Miroticích v podatelně a budou je moci  odevzdat  v březnu  2020 

 Datum a čas bude upřesněn v březnovém Zpravodaji (po dodání informací FÚ). 
(Zaměstnanci FÚ pomohou v případě zájmu daňové přiznání vyplnit.) 
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Proč třídit a recyklovat odpad 

Jak správně třídit odpad do barevných kontejnerů 

               Nápojové kartony (od omáček, smetany, džusů, mléka) patří do plastů! 



ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC , vydává město  Mirotice, 1x měsíčně, náklad 500ks, zdarma, sazba a tisk Městský úřad Mirotice, distri-
buce MÚ, zodpovědný redaktor M. Chylíková. Evidenční číslo MK ČR E13486. E-mail:knihovna@mirotice.cz.  
Redakční uzávěrka příspěvků do Zpravodaje je 15. dne předchozího měsíce. Pozdní příspěvky budou zvěřejněny v dalším čísle.  

ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

„Jídlo je Tvůj lék“ 

     Začátkem nového roku informujeme 
o populačním vývoji a pohybu obyvatel 
v našem městě a přilehlých obcích. 
 
Celkový počet obyvatel k 31. 12. 2019:                                  
                                                1236   
           Mirotice                       1014 
           Bořice                              26 
           Jarotice                               9 
           Lučkovice                        43        
           Obora u Radobytec          10 
           Radobytce                        58 
           Rakovické Chalupy            1 
           Stráž                                 12 
           Strážovice                        63 

Přistěhovalo se:                       61 
Odstěhovalo se:                       30 
 
V matričním obvodě Mirotice bylo uza-
vřeno 22 sňatků. 
Rozvody  -   nemáme dostupné informa-
ce.  
Narodilo se 13 dětí. 
Zemřelo 6 lidí. 
Matriční úřad zapsal: 22 svateb 
                                     5 úmrtí 
 
                                            (KP) 

Jak šel život v roce 2019 

Městský úřad 
Provozní doba 

Po      7.00  -  11.00 
        12.00  -  16.30 
Út      7.00  -  11.00 
        12.00  -  15.30 
St       7.00  -  11.00 
        12.00  -  16.30 
Čt      7.00  -  11.00 
        12.00  -  15.00 
Pá      7.00  -  11.00 
        12.00  -  13.00 

 
tel. :  382 229 101 

Městská knihovna 
Půjčovní doba 

 

                   Po  12.00  -  16.30 
                 St   12.00  -  16.30 
                 Pá    9.00  -  11.00 
                       12.00  -  15.00 
 
                 tel. :   382 229 478 
 
V knihovně je k nahlédnutí kopie Pamětní 

knihy Mirotic (Kronika) 
 
 

 

Jaroslav Muláček, Mirotice 
Jiří Novotný, Mirotice 
Alois Mára, Lučkovice 
Bohuslav Vojkůvka, Mirotice 
Petr Casanova, Mirotice 
Jaroslava Jirotková, Mirotice 
Bohumila Vacková, Radobytce 
Alexandra Kučerová, Stráž  
Alena Strouhalová, Mirotice 
Zdeněk Brázda, Mirotice 
Bohumila Bubeníková, Mirotice 
 
                                                        Ať jsou všechny plné úsměvů, pohody 

                                             a lásky, 
                                             ale ten Váš den je neobyčejný! 
                                                     
                                             Krásné narozeniny                
   
                                                                        

                                                                    Město Mirotice 

   J s o u  d n y  o b y č e jn é  a  d n y  s v á te č n í  
 

       V měsíci únoru se dožívají krásného věku tito naši spoluobčané: 

  

     Druhou potravinou,  stejně důležitou jako 
cibule,  je česnek.  Jeho mocné působení proti 
nemocem a stárnutí je všeobecně známé. Měl  
by být na našem jídelníčku denně. Pomáhá 
chránit naše tělo před hypertenzí (vysokým 
krevním tlakem) a rakovinou. Funguje jako 
přírodní antibiotikum,  má protizánětlivé, pro-
tivirové a  protiplísňové  účinky.  Pomáhá 
z těla vyhánět parazity.  Odborníci prohlašují, 
že pro prevenci stačí jeden středně velký strou-
žek denně a je pravda, že většina lidí toto 
množství dobře snáší.  
     Česnek patří k nejrozšířenějším a zároveň 
nejstarším léčivým rostlinám na světě.  Využí-
vají se především cibulky, které obsahují vita-
míny, A, B1, B2 a C, kyselinu křemičitou a 
z minerálů draslík, selen, zinek, mangan, hoř-
čík, vápník, fosfor, jód a železo. Nezatracujte 
česnek pro jeho pach. Účinkuje i proti zárod-
kům, které jsou vůči penicilinu rezistentní. 
     Způsobů využití jsou desítky. Kromě kla-
sického použití v kuchyni si můžeme připravit 
tinkturu nebo olej. Rozdrcený česnek zalitý 
citrónovou šťávou je odedávna považován za 
elixír mládí, protože čistí cévní systém.  
 

Česneková pomazánka 
200 gr přírodního Tofu, 1 palička česneku, 200 
gr Tofunézy, šťáva z poloviny citrónu, sůl a 
pepř, bylinky dle chuti – petržel, pažitka … 
Tofu nastrouháme najemno, přidáme proliso-
vaný česnek, Tofunézu, citrónovou šťávu, sůl ,  
pepř  a bylinky. Vše důkladně promícháme , 
necháme  alespoň půl hodiny odležet a podá-
váme s pečivem. 
 

Hustá česnečka s ovesnými vločkami 
3 větší brambory, 6 stroužků česneku, polovi-
na hrnku ovesných vloček, sůl, kmín, nové 
koření, majoránka, lahůdkové droždí 
Brambory zbavíme slupek,  pokrájíme na malé 
kostičky  a dáme vařit do litru vody s kmínem 
a novým kořením. Jakmile začnou měknout, 
přidáme ovesné vločky a protlačený česnek. 
Necháme chvilku povařit aby česnek pustil 
chuť ale ne příliš aby nepřišel  o svou léčivou 
sílu. Přidáme lžičku vloček lahůdkového drož-
dí a nakonec majoránku. 
 

Česnek smažený v těstíčku 
4 hlavičky česneku, 120 gr hladké mouky, 2 
žloutky, ze dvou bílků sníh, 200 ml piva, sůl a 
pepř 
Oloupaný česnek  dáme na 3 minuty  do vrou-
cí vody. Osušíme a stroužky namáčíme 
v těstíčku z mouky, žloutků, piva, špetky soli , 
pepře a sněhu z bílků. Smažíme v rozpáleném 
oleji.  
  
 
 
 
 
Česnek je prostě báječný.                                                                       
                                                   MLH       


